
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : تم تحميل وعرض هذا المادة من موقع واجبي 
 

 بي موقع تعليمي يوفر مجموعة واسعة ج وا
من الخدمات والموارد التعليمة، يهدف موقع واجبي   

إلى تسهيل عملية التعليم ويقدم حلول المناهج للطلاب  
 .في جميع المراحل الدراسية 

www.wajibi.net 

 يصلك كل جديد        من هنا حمل تطبيق واجبي

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.wajibi.app
https://wajibi.net/
https://appgallery.huawei.com/app/C111037041


 
 

 1الصفحة 

 

 

 

 : ولالسؤال الأ

 20                         ضعي كلمة ) صح ( أمام الإجابة الصحيحة وكلمة ) خطأ ( أمام العبارة الخاطئة : ( 1

 

 

 

 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم        
        

ونثانوية الال   رابعة والعشر

 الفنون المادة :    
ي الصف: الثا
 مسارات ن 

 الزمن : 
  

  

  

 
 هــ1446لعـــام  الأول( )الدور منتسباتالأول للفصل الدراسي   فنون المادة  اختبار 

 

 العبارة الرقم
ي  1

ي العصر اليونان 
 
 )              ( ظهرت النسبة الذهبية ف

ي يجمع بي   المحيط البصري والسمعي من بداية العرض الى نهايته  2
 (        )       الفن الادان 

 )              ( السومريي   هم اول من استخدم فن الفسيفساء  3

 )              ( أساس النسبة الذهبية هو المستطيل   4

ي  5
ابط الإنسان   )              ( الفن لغة عالميه للتر

 )              ( الشكل ليس له حدود والأرضية ليس لها حدود  6
ي  7

 )              (   من وظائف الفن حفظ صوره الواقع الحقيقر
ي  8

ي يمر بمراحل انشاء وبناء وتطوير من إضافة وحذف وتحوير للوصول الى انتاج فن 
 )              ( العمل الفن 

 )              ( فن النحت من انواع الفنون الحديثه  9
ي الابعاد برنامج كانفا  اشهر  10

ي تعتمد على أسلوب ثنان 
 )             ( برامج وتطبيقات النر

 )              ( يعد  الفن السعودي امتداد للفن الإسلامي  11
ي  12  )              ( لم يتأثر الفن السعودي بالفن الغرن 
ي والاجتماعي  تستمد الفنون  الادائيه 13

 
 )              ( مواضيعها من الموروث الثقاف

ه رجال  14  )              ( اقل عدد لصفوف العرضه الرسميه عشر
 )              ( تجديد القطع والتحف القديمة الديكوباج يقوم على 15
 )              ( فساء هو فن الموزايكيالفس 16
 )              ( تركز على العاطفة والخيال أكتر من العقل المدرسة  الرومنسية 17
 )              ( الفنان الرقمي يحتاج الى حاسب آلىي  18
 )              ( تيةييمكن إنتاج لوحات فنية بإستخدام الألوان الز  19
ي الواقع على سطح الأرض 20

 )              ( خط الأرض هو الخط اللانهان 

الثالث



 
 

 2الصفحة 

 

 

ي السؤال ال
     : فيما يلي اختاري الإجابة الصحيحة  -:  ثان 

 أنواع النحت :النحت الغائر و  -1
     النحت البارز  2 النحت الدائري  1

ة-2 ي فن وحرفة صناعة المكعبات الصغت 
 كلمة أغريقية تعن 

     فسيفساءال 2 مي الرق 1

 من رواد فن الفسيفساء -3

     بدر عبد المحسن  2 سعد رومان  1

 الألوان المحايده هي -4

     الأسود والأبيض  2 الأحمر والاصفر  1
 أنواع الادراك الذي يرتبط بالفنون -5

     الادراك الحسي  2 الادراك البصري   1

 اشكال ملصقات الانفوجرافيك  -6

     رسوم توضحيه  2 ديكوباج   1

 من مواضيع وأساليب الفن الرقمي -7

     النحت  2 تصميم الألعاب  1

ي  ر من نماذج الفلكلو -8  الشعن 
     الرقصات الشعبية  2 الرسم على الجدران  ا

 بدأ الاهتمام الرسمي بالمشح المدرسي مع تأسيس وزارة -9

     الاعلام  2 المعارف  1

 الألوان الأساسية هي -10

     ازرق واحمر واصفر  2 اصفر واسود وابيض  1

ه فرعا من فروع الرياضيات -11   ألف كتابا عن المنظور واعتت 

ي  1
     احمد اسماعيل 2 دافنسر

 ان اللون .......... يستخدم للتنبيه  تدلت الدارسا-12

     احمر  2 ارزق  1

ي الاعمال الفنية تساوي -13
 
 النسبه الذهبية ف

1 1.618 2 8.167     

 الفن مهارات تكتسب -14

     بالملاحظة والدراسة والممارسة والتدريب 2 بالممارسة فقط  1

 فنحصل على لون فرعي مثل اللون -15
  اذا  تم دمج لوني   أساسيي  

تقالىي  1      الأسود  2 الت 

 للمنظور مستويات -16

     مستوى الصورة وخط الأرض وخط الأفق 2 مستوى الصورة وخط الأرض 1

ي الفنون الرقمية -17
 
 نظام الألوان ف

     نظام الطباعة RGB 2نظام  

 الصينية وسمي بفن الإنسان الفقت   يعتت  من الفنون-18

     الفن التشكيلىي  2 الديكوباج 1

ي الرسم والنحت ظهر تحت تأثت  أكاديمية الفن الأوروبية-19
 
ي ف

 هو طراز فن 
     الإنطباعية 2 الفن الكلاسيكي  1

ي  -20
 مكونات العمل الفن 

     الشكل والمضمون 2 الشكل 1

20 



 
 

 3الصفحة 

 

                                                                                  السؤال الثالث    

ي عن الاسئله التاليه :    اجيب 
 ؟ عناصر العرض المشحي   اذكري

1- ....................................            2- ................................ 

 اذكري أنواع الملصقات ؟

1- .............................      2- ..........................      ..3- ............................ 

 اذكري أنواع الانفوجرافيك ؟

1- ................................       2- ............ ....................    3- ................................ 

 ؟ديكوباجاذكري أنواع ال

1- .............................               2- ......................... 

 

                                                                              السؤال الرابع : 

ي _المنظور _  اث الشعب  ية _  )الرسم _ فن البوب آرت _ التر نت _ التعبتر الرمزية _ الشيالية _ الإنتر
 التكعيبية ( –الكولاج 

 

ي اللصق.................... -1
 مصطلح مشتق من الكلمة الفرنسية كوليه وتعب 

 يعد من أنواع الفن التشكيلي وأهمها....................... -2

 حركة فنية مستوحاه من مظاهر الحياة اليومية مثل الإعلان والكتب........................ -3

 مصطلح يمثل ماتتوارثة المجتمعات عت  أجيالها من عادات وفنون.......................... -4

ي توصل  الفنان للممارسة الفعلية للفنون .............. -5
 التشكيليهمجموعه من الأسس والقواعد البر

 تعت  عن الأفكار باستخدام الشكل ................... -6

ي الواقعية realismو   surكلمة فرنسية مركبة من كلمتير  ..................... -7
 وتعب 

 ظهر كشبكة اتصالات عالمية واسعة النطاق........................ -8

 ت بشكل واضح عل الفن التشكيلي والدراماحركة فنية أدبية اثر ........................... -9

 حركة تشكيلية ارجعوا فيها العناصر لأشكالها الهندسية......................... -10

                             

ي لكن بالتوفيق ،،،انتهت الأسئلة    
 تمنيانر
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 1الصفحة 

 

 

 

 : ولالسؤال الأ

 20                         كلمة ) صح ( أمام الإجابة الصحيحة وكلمة ) خطأ ( أمام العبارة الخاطئة :   ضع  ( 1

 

 

 

 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم        
        

 

 الفنون المادة :    
ي الصف: الثا
 
 مسارات ن

 الزمن : 
  

  

  

 
 هــ1446لعـــام  الأول( )الدور منتسباتالأول للفصل الدراسي   فنون المادة  اختبار 

 

 العبارة الرقم
1   

  العصر اليونان 
 
 (       √)        ظهرت النسبة الذهبية ف

  يجمع بي   المحيط البصري والسمع  من بداية العرض الى نهايته  2
 (      √)       الفن الادان 

 (         ×)    السومريي   هم اول من استخدم فن الفسيفساء  3

 (         √)   أساس النسبة الذهبية هو المستطيل   4

5   
ابط الإنسان   (      √)     الفن لغة عالميه للتر

 (      ×)       الشكل ليس له حدود والأرضية ليس لها حدود  6
7   

 (         √)      من وظائف الفن حفظ صوره الواقع الحقيقر
8   

  يمر بمراحل انشاء وبناء وتطوير من إضافة وحذف وتحوير للوصول الى انتاج فن 
 (        ×)     العمل الفن 

 (      ×)      فن النحت من انواع الفنون الحديثه  9
  الابعاد برنامج كانفا  اشهر  10

  تعتمد على أسلوب ثنان 
 (      ×)      برامج وتطبيقات النر

 (        √)     يعد  الفن السعودي امتداد للفن الإسلام   11
 (          ×)   لم يتأثر الفن السعودي بالفن الغرن    12
  والاجتماع   تستمد الفنون  الادائيه 13

 (        √)    مواضيعها من الموروث الثقاف 
ه رجال  14  (      √)       اقل عدد لصفوف العرضه الرسميه عشر
 (        √)       تجديد القطع والتحف القديمة الديكوباج يقوم على 15
 (     √)       فساء هو فن الموزايكيالفس 16
 (       √)      تركز على العاطفة والخيال أكتر من العقل المدرسة  الرومنسية 17
 (      √)         الفنان الرقم  يحتاج الى حاسب آلى   18
 (      √)         تيةييمكن إنتاج لوحات فنية بإستخدام الألوان الز  19
  الواقع على سطح الأرض 20

 (     √)          خط الأرض هو الخط اللانهان 

الثالث



 
 

 2الصفحة 

 

 
ي السؤال ال

     : فيما يلي اختاري الإجابة الصحيحة  -:  ثان 

 أنواع النحت :النحت الغائر و  -1

     ( √)      النحت البارز  2 النحت الدائري  1

ة-2   فن وحرفة صناعة المكعبات الصغت 
 كلمة أغريقية تعن 

     )√ (      فسيفساءال 2 م  الرق 1

 من رواد فن الفسيفساء -3

     بدر عبد المحسن  2 )√ (سعد رومان  1

 ه   الألوان المحايده-4

     )√ (    الأسود والأبيض  2 الأحمر والاصفر  1

 أنواع الادراك الذي يرتبط بالفنون -5

     الادراك الحس   2 )√ (  الادراك البصري   1

 اشكال ملصقات الانفوجرافيك  -6

     )√ (     رسوم توضحيه  2 ديكوباج   1

 من مواضيع وأساليب الفن الرقم  -7

     النحت  2 )√ (   تصميم الألعاب  1

 الشعن    ر من نماذج الفلكلو -8

     )√ (     الرقصات الشعبية  2 الرسم على الجدران  ا

 بدأ الاهتمام الرسم  بالمشح المدرس  مع تأسيس وزارة -9

     الاعلام  2 )√ (    المعارف  1

 الألوان الأساسية ه  -10

     )√ (    ازرق واحمر واصفر  2 اصفر واسود وابيض  1

ه فرعا من فروع الرياضيات -11   ألف كتابا عن المنظور واعتت 

1   
     احمد اسماعيل 2 )√ (    دافنسر

 ان اللون .......... يستخدم للتنبيه  تدلت الدارسا-12

     )√ (    احمر  2 ارزق  1

  الاعمال الفنية تساوي -13
 النسبه الذهبية ف 

1 1.618     ) √( 2 8.167     

 الفن مهارات تكتسب -14

   )√ (     بالملاحظة والدراسة والممارسة والتدريب 2 بالممارسة فقط  1

 فنحصل على لون فرع  مثل اللون -15
  اذا  تم دمج لوني   أساسيي  

تقالى   1      الأسود  2 )√ (    الت 

 للمنظور مستويات -16

   )√ (    مستوى الصورة وخط الأرض وخط الأفق 2 الأرض مستوى الصورة وخط 1

  الفنون الرقمية -17
 نظام الألوان ف 

     نظام الطباعة RGB    ) √( 2نظام  

 يعتت  من الفنون الصينية وسم  بفن الإنسان الفقت  -18

     الفن التشكيلى   2 )√ (      الديكوباج 1

  الرسم والنحت ظهر -19
  ف 
 تحت تأثت  أكاديمية الفن الأوروبية هو طراز فن 

     الإنطباعية 2 )√ (   الفن الكلاسيك   1

20-   
 مكونات العمل الفن 

     )√ (       الشكل والمضمون 2 الشكل 1

20 



 
 

 3الصفحة 

 

                                                                                  السؤال الثالث    

ي عن الاسئله التاليه :    اجيب 
 ؟ عناصر العرض المسرحي   اذكري

 النص المسرحي -2          الممثلون -1

 اذكري أنواع الملصقات ؟

 ملصقات سياحية وسينمائية وسياسية -3      ملصقات الموضة -2    ارشادية -1

 اذكري أنواع الانفوجرافيك ؟

 التفاعلي -3    المتحرك -2       الثابت -1

 ؟ديكوباجاذكري أنواع ال

 الرقمي -2           اليدوي -1

 

                                                                              السؤال الرابع : 

ي _المنظور _  اث الشعب  ية _  )الرسم _ فن البوب آرت _ التر نت _ التعبتر الرمزية _ السريالية _ الإنتر
 التكعيبية ( –الكولاج 

 

ي اللصق     لكولاج ا-1
 مصطلح مشتق من الكلمة الفرنسية كوليه وتعب 

 يعد من أنواع الفن التشكيلي وأهمها       الرسم . -2

 فنية مستوحاه من مظاهر الحياة اليومية مثل الإعلان والكتب حركة.     فن البوب ارت-3

ي -4 اث الشعب   مصطلح يمثل ماتتوارثة المجتمعات عت  أجيالها من عادات وفنون    التر

ي توصل  الفنان للممارسة الفعلية للفنون التشكيليه  المنظور -5
 مجموعه من الأسس والقواعد البر

 باستخدام الشكل  تعت  عن الأفكار          الرمزية-6

يالية -7 ي الواقعية realismو   surكلمة فرنسية مركبة من كلمتير          الستر
 وتعب 

نت -8  ظهر كشبكة اتصالات عالمية واسعة النطاق          الانتر

ية ا-9  حركة فنية أدبية اثرت بشكل واضح عل الفن التشكيلي والدراما        التعبتر

 تشكيلية ارجعوا فيها العناصر لأشكالها الهندسية حركة      التكعيبية -10

                             

ي لكن بالتوفيق ،،،ا  
 تمنيانر

 

10 

10 


